synodus sancta quæ in Ephesum congregata est. Edocti ex litteris sanctissimorum M 798 et deoamicissimorum comministratorum nostrorum, qui ad pium comitatum uestrum pro tota synodo aduenerunt, quia et introitus corum [et] propifie a uestra pietate susceptus sit, et pro pia fide imperii uestri zelum, ita delectati sumus tamquam si cum præfatis præsentes fuissimus cumque ipsis tranquillam pietatis uocestræ faciem uidissemus. 5 cognouimus enim quomodo illa quidem quæ aduersariorum sunt, insusceptibilia facta sint uestro iusto iudicio, Nicænorum uero patrum fides, pro qua et præsentes deoamicissimi episcopi et nos quoque certamus, digna susceptione probata sit, et credimus quia, sic ex deo uestra pietate pendente, ab his qui temptauerunt, nullatenus commo-uebitur apostolica fides, per quam a progenitoribus olim uestrum regnat imperium et 10 omnes alienigenas subditos habet, et circa hæc gratidicas uoces et intentas pro pietate 2 uestra deprecationes consuete obtulimus cum multa domino Christo lætitia. quoniam uero multa quædam fiducia est sacerdotibus coram uestro imperio, et illa ei insinuare præsumimus quæ in angustiam nos æstuationemque miserunt, quorum curationem quoque deposcimus; unde quæsumus ac nosmet ivos prosternimus uestigiis 15 uestris, ut cum patientia nos humillime supplicantes pietas uestra suscipiat pro illa persona cui præiudicium factum est ab his qui hæretica Cyrilli Alexandrini capitula suscepserunt impietatemque contra id quod diuinitatis est, effecerunt. qui enim hæretica capitula subintroduxerunt <et> sanctorum patrum perturbauerunt fidem 1.p 75 quod ad ivos pertinet, in ipsis gestis et illicitam fecerunt depositionem. et credimus 20 quia indeclinabili rectoque iudicio uestro iustum minime apparet condemnationem <ab illis> factam permanere quos dignum est condemnari, dum conuicti sint hæretici esse. quæ uero ab eis facta sunt et contra ecclesiasticas sanctiones et contra piissimas litteras uestras, a multis iam particulatim didicit imperium uestrum, dum ille qui ab eis iniustitiam pertulit, in nullo nec uestris sanctionibus contraireret et ecclesiasticam 25 fidem orthodoxe prædicasset. nam etsi ipse huiusmodi *** metuendum tamen est ne fidei læsio quæcumque contingat, eo quod illicita illa deiectio ab illis facta sit qui hæretica superinduxere capitula.

Et subscriptiones.

118 [29] Imperatores Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores triumphatores maximi 30 Lp 76 semper colendi sanctæ synodo quæ in Ephesena ciuitate conuenit. Intentionem quidem nostram, etiamsi non scriberemus nunc, ex multis aliis noueratis, et quantum pro recta fide habeamus studium et pro unitione ecclesiarum, a patribus hoc et ab auis edocti et nihil usque hactenus sanæ fidei præponentes. propter quam etiam iam M 799 paulo ante in Ephesum uestram congregare festinauimus sanctitatem et dum congregati 35 essetis, omnia huiusmodi scripsimus, per quæ consequens esset <ut> absque contentione uera fides et quæ olim tenuit, inconcussibiliter permaneret, ad amicitiam uobis unitis. quoniam uero præter intentionem nostræ pietatis ac spem contentiones inter uos factæ sunt quædam et acta nonnulla qua dissensiones haud dubie consequuntur, uolentes in omnibus uobis terminari discordiam, magnificentissimum et glorioissimum diuinorum officiorum 40

2 comitandum, d in 1 corr. M 3 et del. *Lupus* proprie *M* 4 pro pia
Lupus propria *M* imperium *M* 6 insusceptibilia *Lupus* ut susceptibilia *M* 7 sunt *M*
 8 probati *M* 10 regat *M* 11 pro pietate *Lupus* proprietate *M* 13 eis *M* 19 capitula hæretica
 capitula *M* et addidi cf. *TW* 22 ab illis addidit *Lupus* 23 ecclesiasticas *TW* hereticas *M*
 26 lacunam statuit *Lupus* cf. Γ ει τάρ καὶ μυριάκις φεύγων τὰς ταραχὰς αὐτὸς ιδιότερος
 28 superduxere *M* 36 ut addidi

magistrum Iohannem direximus, ut contentiones quæ inter uos natæ fuerant, soluerentur. dum uero necessarium uideretur et hoc ut huc uestrum nonnulli uenirent, quos pietas nostra etiam præsens inter præsentes audiret, ut unitio, quam studemus, pio proueniret assensu, hoc quoque peregrimus, uniuersa sperantes suauiter disponenda. sed quia permanet adhuc dissensio commissa, laborem reputantes uestram religiositatem sufferre ex ipsa necessitate concilii, reuerti Epheso ad propria concessimus uniuersos et proprias rursus ecclesias obtainere. quod unusquisque faciat cum episcopis qui uenerunt a Lp 77 prouincia eius; Cyrillum uero solum, qui Alexandrinus quondam fuit episcopus, et Memnonem, qui fuit episcopus Ephesenus, neque uobis connumeramus et ab episcopatu esse nouimus alienos, sicut olim uestræ a nobis scriptum est sanctitati. ad proprias 10 ep. 40 ecclesias reuertentes, ciuitatum quieti prospicite, dignam per omnia mansuetudinem sacerdotio amplectentes. corum siquidem quæ hic quomodocumque fecistis, esse aliquam satisfactionem conuenit per ea quæ sunt postea secutura; erit autem, si ecclesiasticum decorem cum publica consequentia seruaueritis.

Epistula Theodorei episcopi <Cyrri> ad Alexandrum Hieropolitanum episcopum, quam 15 Lp 78 ponit Irinæus

1 Neque blandimenti neque asperitatis ullam speciem reliquimus nec deprecationis 119 [30] nec contradictionis, qua usi non sumus apud piissimum principem et consistorium clarum, obtestantes in conspectu dei, qui cuncta desuper cernit, et domini nostri Iesu Christi, qui futurus est orbem terrarum cum iustitia iudicare, et spiritus sancti et 20 Act. Ap. electorum eius angelorum, ut non despiceretur quod corrumpitur fides ab his qui illa capitula hæretica suscepserunt et in eis subscribere præsumpserunt, sed ut Nicæna fides exponi tantummodo iuberetur et expelleretur quæ superinducta est hæresis ad extermínium corruptionemque pietatis; et usque hodie nihil perducere ualuius ad effectum, eo quod hoc et illuc circumferantur auditores et nunc quidem quæ nostra sunt, laudent, 25 nunc uero in contrarium persuadantur. sed tamen nihil horum nos dissuasit quod M 800
 2 ab instantia proposita cessaremus, sed in ipsa nunc usque persistimus. hoc ergo, quod deo fauente sit dictum, peregrimus, ut cum iuramento imperatori piissimo diceremus quia impossibile est ut nos Cyrillum et Memnonem in episcoporum restituamus officio et fieri non potest ut communicemus reliquis, nisi capitula hæretica ante summouerent. 30 nos igitur hanc habemus intentionem; festinatio uero est <his> qui ea quæ sua sunt, Phil. 2, 21 quærunt, non quæ Iesu Christi, et extra nostram illos restituere uoluntatem. sed nihil horum pertinet nobis; deus enim nostrum propositum exigit perscrutaturque 35 3 virtutem et eorum quæ contra uoluntatem fiunt, non exigit ultionem. de illo uero Lp 79 amico hoc cognoscat sanctitas uestra, quia quoties eius fecimus mentionem, siue coram 35 piissimo principe siue coram consistorio claro, fecisse adiudicati sumus iniuriam; tanta est eorum qui intus sunt aduersitas contra eum, et, quod est omnium pessimum, quia et ipse piissimus imperator nomen eius plus quam ceteri auersatur, nobis manifeste dicens quia »de hoc nullus mihi [manifeste] aliquid dicat; typum namque iam semel

¹¹⁹ Græce extat in A 69 [Abhandl. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 23. 24]. alia uersio Latina habetur in Collectione Winteriana 22

² hunc M ⁴ uniuersa sperantes scripsi uniuersas perarentes M

⁶ consiliū M

¹⁵ Cyrri addidi ¹⁷ ulla M ¹⁹ obstentantes M ²² nicea M ²⁵ nostra sunt
 scripsi nras M ³⁰ sunmouerent Lupus summo uenirent M ³¹ his addidi eis Lupus ³⁴ fiunt Γ
 sunt M ³⁶ claro Γ principe M ³⁷ pessimum Lupus piissimum M ³⁹ manifeste deleui

ea quæ ad illum pertinent, suscepserunt». uerumtamen *⟨si⟩ hic sumus, ⟨sumus⟩ non cessaturi tota uirtute curam de ista quoque gerere parte, scientes iniquitatem quæ in 4 eum commissa est ab his ⟨qui⟩ sine deo sunt.* festinamus uero ut et nos hinc liberemur et uestra inde religiositas seruetur. nihil namque hinc suauius sperare possibile est, co quod auro cunctis sit satisfactum et iudiccs ipsi contendant quia una sit deitatis 5 humanitatisque natura. populus uero, fauente deo, saluus est omnis et ad nos incessanter egreditur. cœpimus namque et alloqui eos et collectas celebrauimus maximas et per orationes tuæ religiositatis quarta iam uice feci ad eos de fide sermones, et cum tanta uoluptate audierunt, ut usque ad horam septimam minime recessissent, sed patienter sustinuissent solis ardorem. in atrio enim, quod est maximum et quattuor 10 porticus habet, multitudo conuenit, et nos de superioribus locis habitationum sermonem 5 habuimus. clerus uero uniuersus cum bonis illis monachis nos ualde inpugnat, ita ut et una uice pugna commissa sit, quando a Rufinianis post collocutionem reuertebamur piissimi principis, et multi fuerint uulnerati tam laicorum qui erant nobiscum, quam monachorum quoque falsorum. agnouit autem piissimus imperator quod multitudo 15 congregaretur ad nos, et solis nobis colloquens ait: »Agnoui quia collectas extraordinarias facitis.« ego uero dixi ei: »Quoniam dedisti fiduciam, cum uenia audi. numquid iustum est ut illi ⟨qui⟩ quidem hæretici et excommunicati sunt, ecclesiastica ministeria peragant, nos uero, qui pro fide certamen habemus et propter hoc eos communione M 80: priuauimus, in ecclesiam non intremus? ille inquit: »Et ego quid faciam?« 20 respondi ergo ei: »Quod fecit is qui nunc magister est, quando erat comes largitionum tuus, dum uenisset ad Ephesum. inueniens enim quod illi missas quidem facerent, Lp 80: <nos uero> minime, conpescuit eos dicens quia <nisi> inter uos pax fuerit facta, uni parti collectam celebrare non sinam. et oportebat pietas tua episcopo præsentis loci præciperet ut nec nobis nec illis missas tenere concederet, donec conueniremus ad pacem, 25 ut iustum decretum tuum innotesceret uniuersis.« ad hæc respondens dixit: »Ego episcopis imperare non possum.« respondi igitur ego: »Ergo nec nobis imperes aliquid, et accipimus ecclesiam celebamusque collectam, et cognoscet pietas tua quia multo plures nobiscum sunt quam cum illis.« super hæc uero diximus ei quia »collecta nostra nec lectionem sanctarum scripturarum habuit nec oblationem, solas uero letanias 30 pro fide et pro uestro imperio fecimus et pro religione pia sermones.« approbauit ergo et nunc usque id non prohibuit fieri. crescent igitur subinde collectæ trans nauigante ad nos multitudine populi cumque omni uoluntate audiente doctrinas. oret igitur religiositas uestra ut finem deo placitum causa suscipiat; nos enim per singulos dies in periculo sumus, de seditioso impetu super nos monachorum <et> clericorum 35 suspecti facilitatemque potentissimorum uidentes.

120 [31] 1 Dominis honorandissimis et dcoamicissimis episcopis qui in Ephesum degunt.
Lp 81 Iohannes <Iohannes> Himerius Paulus Macarius Aprigius Theodoreus episcopi in

(20) Graece extat in A 70 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 24. 25]. alia uersio Latina habetur in Collectione Winteriana 23

Theodore. ep. 112 καὶ μὲν δὴ καὶ εἰς τὴν Κωνσταντινούπολιν κληθέντες, πέντε διαγνώσεις ἐπ' αὐτοῦ τοῦ βασιλέως ἐσχήκαμεν καὶ τρεῖς ὑστερον αὐτῷ διαμαρτυρίας ἐπέψαμεν

1 si hic sumus, sumus scripsi secundum ΓW hic sumus M	3 qui add. Lupus	4 seruatur M		
5 deitas M	8 per in mg. add. M	17 faciis M	18 qui add. Lupus	20 ecclesia M
21 is Lupus his M	23 nos uero Γ om. M nos add. Lupus	33 multitudo M	35 et add. Lupus	27 episcopo ΓW
32 subinde Lupus sub exinde M	38 Iohannes addidi ex ΓW	38/(71): in domino salutem om. ΓW		

domino salutem. Quinque iam coram principe introiuimus et de hæreticis capitulis multa contendimus et iurauimus sæpius imperatori piissimo quoniam impossibile est communicare nos cum his qui contraria sapiunt, nisi capitula hæc fuerint abdicata, et quia nec si abiecerit Cyrillus capitula sua, suscipietur a nobis, eo quod princeps factus sit impiæ huius hæreseos, et nunc usque nihil optinere potuimus, eo quod aduersarii 5 ualde insistant et hi qui audiunt, non increpent eis resistentibus in pudenter neque compellant eos ad disceptationem collocutionemque uenire. illi namque capitulorum discussionem modis omnibus fugiunt et de ipsis nec loqui omnino contenti sunt; nos uero per orationes uestras usque ad mortem sumus parati persistere et neque Cyriuum suscipere neque capitula quæ ab eo exposita sunt, nec istis communicare, nisi expulsa 10 fuerint quæ male subintromissa sunt fidei. rogamus igitur et sanctitatem uestram ut nobis eademi sentiatis et candem persecuantiam demonstretis; pro pietate enim M 802 certamen habemus, in qua sola nobis est spes, et propter quam speramus saluatoris 2 nostri benignitate nos perfui in uita futura. de deo amicissimo uero atque sanctissimo episcopo Nestorio nouerit religiositas uestra quia studium nobis fuit ut misceremus de 15 illo sermonem, et interim non præualuimus, eo quod cuncti aduersarii et ad ipsum nomen sint infeste dispositi. dum se tamen ista sic habeant, festinamus, si tempus Lp 82 inuenire potuerimus placabilesque auditores, et hoc facere, absque dubio tamen si deus 3 nostræ intentioni cooperator extiterit. ut uero neque hoc ignoret sanctitas uestra, scitote quia uidentes Cyrillianos tyrannide, seductione adulatiorneque ac muneribus 20 omnes fere, ut ita dicamus, euertisse, frequenter piissimum principem rogauius et magnificentissimum iudicem ut et nos ad Orientem et religiositatem uestram ad propria ire permitteret, hoc reputantes quia in uacuum moraremur, nihil proficientes in causa præsenti, eo quod Cyrillus nobiscum modis omnibus fugiat habere conflictum, sciens manifestam conuictionem blasphemiarum quas in XII capitulis suis exposuit. placuit 25 autem post multas preces nostras piissimo principi ut unusquisque nostrum reuertetur ad propria, ita ut <et> Ægyptius et Memnon Ephesius in locis permaneant propriis, sic enim potuit uniuersos idem Ægyptius obcaecare <per> propria munera, ut ipse quidem, postquam mala multa milia perpetrauit, ad sedem propriam reuertatur, innocens autem uir ad suum monasterium dimitteretur.

Contestatio prima Iohannis Antiochenæ sedis patriarchæ et reliquorum VI, quam Theo- Lp 83
dosio imperatori a Chalcedona direxerunt, quando, eis illic relictis, intravit Con-
stantinopolim cum his <qui> missi erant in legatione a beato Cyrillo et synodo quæ
pariter conuenit in Ephesum

¹ Votium fuerat neque a quolibet alio propter spes futuras et incongruas pietatis ³³ **121** [32] uerbum prodi, nedum ab his qui sacerdotale officium sunt sortiti et ecclesiarum defen-

3—6 adfert Eutherius in ep. 205

¹²¹ Graece exiit in A 62 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 16. 17]. alia uersio Latina habetur in
tione Winteriana 15.

Cf. ea quæ ex Theodoreti ep. 112 adnotauit ad ep. 120

2 sæpius — quoniam *Lupus* qm sepius imper piissimo M impossibile *scripti* possibile M possibile
non *Lupus* 11 fidei ΓW fieri M ragamus M 12 pro pietate *Lupus* proprietate M
19 ignorat M 22 τοὺς μεγαλοπρεπεστάτους ἀρχοντας ΓW 25 coniunctionem M
27 et addidi ex ΓW 28 egyptus M per add. *Lupus* 29 propria M 30 dimitteretur ΓW
mitteretur M in fine add. *salutationem et subscriptionem Iohannis ΓW*
33 qui missi *scripti* missis M

sionem; quos nescimus quomodo concupiscentia præsidendi et principatus amor et frigidæ quædam promissiones ad hoc usque deposuerunt, ut omnia quidem Christianorum præcepta despicerent, soli uero eius uiri intentioni seruirent qui ex præuentu omnia sperauit tam sibi quam etiam his qui ad hoc ei cooperati sunt, euenire, dicimus uero Alexandrini Cyrilli, qui solius controversiæ causa hæretica sanctis dei ecclesiis super-inducens dogmata et hæc conuincenda præsentiens, per solum Memnonis ministerium et episcoporum conuentiam prædictorum diffugere sperauit eorum quæ peccando com-
 2 miserat, ultionem. unde et quietem nimis cupientes et in reliquis tenendam patientiam iudicantes, circa huiusmodi tamen quietem patientiamque proditionem fidei reputando, ad solos uos, qui cum superna uirtute mundi salus estis, supplicationem conuertimus, ad uos specialiter attinere putantes ea quæ fiunt pro pia religione certamina, tamquam
 Lp 84 qui etiam nunc usque seruastis eam et per ipsam ualde seruamini. hanc uero ad-hibemus supplicationem, sicut utique in conspectu sanctissimi dei futuram satisfactionem, precaturam pro nobis, si nihil eorum quæ pro religione facere possumus, pro segnitia omittamus, sed et publicemus pro ea tuæ pictati sermones. non est enim quod amplius queant temporibus Christianis agere sacerdotes quam ut tam fidelem principem protesten-tur, etsi multotiens prompti simus ut tam uitam nostram quam corpora in certaminibus
 3 quæ habemus pro fide, ponamus. propter quod coram deo, qui omnia conspicit, et domino Iesu Christo, qui cum iustitia iudicaturus est uniuersos, et sancto spiritu, cuius gratia gubernatis imperium, et electis angelis, qui uos seruant, quos et astantes uidebitis illi terribili throno et illas terribiles sanctificationes, quas incessanter offerunt deo, quas quidam nunc obliterare pertemptant, quæsumus ut eam quæ nunc expugnatur, ulciscamini pietatem et iubeatis ut hæretica illa capitula, quæ superintroducta sunt fidei, expellantur, quæ sunt omnimode a rectis dogmatibus aliena et hæreticis uesaniis consona. aut certe si quis eorum qui consenserunt et subscriberunt eis, et post ueniam, quæ a nobis promissa est, uult ultra contendere, hunc uenire ad medium iubeatis et manifeste illum sub ecclesiasticis ea increpationibus uestræ pietatis iudicio vindicare. nihil namque ab hac re, o imperator, tuo dignius erit imperio, pro qua et contra Persas olim et contra alias barbaros bello contendere festinasti, Christo tibi præclaras retribuente uictorias, co quod pro eo promptus exstiteris. fieri uero coram tua pietate quæsumus inquisitiones in scripto; sic enim procul dubio facilius dignoscentur et omni futuro tempore conuinentur quicumque delinquuntur. si qui uero pro his quæ peccando commiserunt, hæsitantes ferre sermones seu reddere rationes, rectam fidem uelut ex dominatione imperantes subiugare uoluerint, tui erit iusti iudicij præuidere, si non et ipsum uocabulum perdiderint magistrorum, qui hæsitantes certari pro his dogmatibus quæ inducunt, et non [con]uolentes probare quæ dixerunt, ne fecisse impie conuincantur, nec ea expellere dignantur, ne forte infruictuosa eis habita inter semet ipsos conspiratio
 Lp 85 4 fiat. iam siquidem meditantur ut pro huius impietatis præmio sedium restituantur principatus, et alias ad corruptionem canonum formulas, quæ et per ea quæ olim sunt ab eis temptata, iam proditæ sunt et adhuc demonstrabilius elucent, nisi tuum talia compescat imperium. nam uidebit eos non multo post etiam pietas tua huius prodi-

1 quos <i>Lupus</i> quod M	2 usque que M	6 misterium M	7 conuentiam <i>Lupus</i> cohi-bentiam M
11 pro pia <i>Lupus</i> propria M		12 banc <i>FW</i> nunc M	14 praturam M
15 sed <i>FW</i> se M	pietatis M	16 queant <i>Lupus</i> que ante M	17 et simul
totiens M	quid M	18 quæ <i>Lupus</i> quam M	21 sanctificationes <i>FW</i>
prompti simus <i>FW</i> promisimus M		28 dignus M	persus M
acciones M	incensanter M	31 dignosectur M	
34 dominatione <i>scripti</i> donatione M	36 uolentes <i>scripti</i> conuolentes M	dixerunt <i>scripti</i> direxerunt M	
38 sedium <i>Lupus</i> sedio M	40 prodita M		

tionis mercedes tamquam capta de fide Christi uolentes spolia dispertire. nos uero olim quidem, dum quædam præsumpta sint a reuerentissimo quondam Hierosolymitanorum Iuuenali, quieuimus, dum certe debeamus bellari pro regulis ** uideremur; et nunc quasdam festinationes et fantasias eius huiusmodi contra utramque Phœniciam et Arabiam minime ignoramus. nec tamen de his interim contendere possumus, qui certe de ipsis quoque ciuitatibus, quarum nobis cura commissa est, et ab ipsa, si oportuerit, 5 uita facilius abscedemus quam relinquamus deuotionem pro fide bellandi. sed contra horum quidem spes tam dei iudicium quam tuæ pietatis opponimus; nunc autem quæsumus ut de prima et sola fidei pietate sit cura, et ne illum qui sub sanctæ conuersationis Constantino uix tandem splendor est factus religionis orthodoxæ et præterea est confirmatus <per> beatos auum tuæ pietatis et patrem, a tuo uero imperio in alteras quoque barbaricas gentes et in Persarum firmatus est regionem, periclitetur in ipsis imperialibus aulis et iuxta uestram mergatur tranquillitatem. non enim duplices Christianismi doctrinas in Persidam directurus es, imperator, nec aliquid apud eos magnum fides nostra putabitur, dum contendentibus nobis nemo sit iudex, nec duplicitibus prædicationibus siue mysteriis communicaturus <est> sana mente quilibet, nec uero pie est quis a tantis patribus abscessurus et sanctis et qui reprehenduntur in nullo; sed nec suauia, quæ ad imperium pertinent, eorum qui ad inuicem contraria sentiunt, orationibus ascribentur, nec paruum ridiculum erit quod tribuemus hostibus pietatis, et alias multa 6 milia quis malæ contentionis eorum denumerare poterit lassiones. si uero est qui 20 paruum cælestium rerum putet affectum, facilis quidem quilibet sit alias quam cui deus omnem mundi tribuit potestatem. at uero nobis oratio est suscipere a tua Lp 86 potestate iudicium; deducet namque mentem tuam deus ad integrum eorum de quibus quæstio est, comprehensionem. si uero est aliquid quod modo prohibeat (non enim cuncta illa nobis effabilia sunt quæ tuæ pietati de rebus seu circa ipsas res constant), 25 certe uel ad propria recessum nobis facilem securumque esse a tua tranquillitate deponscimus; commissas enim nobis urbes non parum noceri ex hac mora conspicimus, dum certe hic nihil hæc ipsa proficiat propter eos qui et contra tuam, sicut claret, eligunt contendere pietatem.

Post contestationem Iohannis et aliorum episcoporum qui in Chalcedonam retenti sunt, 80 Lp 87 intrante imperatore in Constantinopolim cum parte aduersa, hæc ad Ephesuni M 805 sacra directa est episcopis qui cum Alexandrino episcopo conuenerunt; cuius post præfationem talis est textus:

Nos ecclesiæ pacem cunctis aliis occupationibus honorifice præponentes, non CXXII [33] solum per iudices nostros, sed etiam per nos ipsos aggregare <uos> uoluimus, impium 85 esse et indignum nostro credentes imperio, si fastidentibus nobis et non omnia quæcumque possibile est, facientibus diuiderentur ecclesiæ. quoniam uero neque uniri uos possibile factum est nec ad reddendam rationem de his circa quæ dubitatio est, uenire uoluit uenerabilitas uestra, decreuimus ut Orientales episcopi ad suas patrias et

CXXII Graece extat in A 97 et in codicis Parisini 1115 additamentis recentibus, unde edidit I. B. Cotelier in Ecclesiæ Græcæ monumentis I, 50

3 uideremus M uideremur scripsi additis lacunæ signis, cf. Γ ἀν μὴ δόξαιμεν τιμῆς ἔνεκα οἰκεῖας ἀλγεῖν 11 per add. Lupus a tuo Lupus ut M 12 personum M 14 est M
16 est addidi 24 quod modo Lupus quomodo M 25 constat M 28 tuam om. ΓW
31 impr M 35 uos add. Lupus

ecclesias reuertantur et synodus Ephesena soluatur, ita uidelicet ut Cyrillus intret Alexandriam, et Memnone in Ephesum permanente. hoc enim significamus uestræ religiositati tantummodo quia quamdiu uiuimus, Orientales adiudicare non possumus; coram enim nobis nulla ex parte conuicti sunt, quippe contra eos nullus contendere uoluit. si igitur ulla pacis remansit intentio, hanc potius eligentes, nobis absque contentione rescribite; alias de profectio[n]e uestra mox ad ista quæ scripsimus, cogitate. nos enim mali cuiuslibet causa non sumus; sed qui sint, cognoscit deus.

Præmissa sacra ultima omnium directa est, quando iam redierat in ciuitatem suam beatus Cyrillus Alexandriæ patriarcha.

Lp 88 Contestatio secunda quam Iohannes Antiochenus episcopus et reliqui sex nomine suo ¹⁰ et totius synodi a qua directi sunt, imperatori Thcodosio ad Constantinopolim direxere personas

CXXIII [34] 1 Sæpe iam pietatem uestram et per nos et per relationes nostras edocuimus quia periclitatur rcctæ gloriæ dogma corrupti et ecclesiæ corpus scindere moluntur hi qui omnia confuderunt quique tam cunctas ccclesiasticas sanctiones quam omnes calcauerunt ¹⁵ imperatorias leges et uniuersa pariter miscuerunt, ut hæresis quæ a Cyrillo est Alexandrino promulgata, firmetur. nam dum conuocati a uestra pietate fuissimus ad Ephesum, ut discuteremus eas quæ exortæ sunt quæstiones et euangelicam atque apostolicam fidem, quæ a beatis patribus est exposita, firmaremus, dum nec cuncti d. 22. m. lun episcopi conuenissent qui fuerant conuocati, illi fecerunt particulare concilium, qui ²⁰ ^{43¹} M 806 hæretica illa capitula Arpii et Eunomii atque Apollinarii uesaniæ consona inter gesta quæ in scripto sunt habita, firmauerunt, et quosdam quidem seducentes, ** aliquos uero, qui de hæresi pulsabantur, ad communionem suscipientes non præueniente iudicio, aliis uero excommunicationis solutionem pro mercede reddentes, nonnullos autem spe principatus incompetentis armantes, sibimet ipsis multitudinem collegerunt, tamquam ²⁵ 2 nescirent quia fidei pietatem non ostendat multitudo, sed ueritas. lectæ sunt quidem ep. 23 iterum litteræ pietatis uestræ, quas per Candidianum magnificentissimum comitem direxistis, quæ continebant quia oportet cum karitate fraterna et pacifice eas quæ pullulauerant, discuti quæstiones, conuenientibus his qui conuocati sunt deoamicissimis Lp 89 omnibus episcopis pariter; et nihil lectio tanta profecit. uenit Palladius deuotissimus ³⁰ ep. 34 magistrianus, alteras imperii uestri litteras deferens, significantes quia oportet omnia quæ particulariter facta sunt, extirpari et ab initio reconuocari concilium ac uerum dogma firmari; et hoc quoque pium decretum uestrum consuete contemptum est ab his qui temere uniuersa præsumunt. aduenit deinde magnificentissimus magister ep. 40 Iohannes, qui omnium tunc ubique largitionum comes erat, alteras iterum litteras ³⁵ deferens, significantes quia trium depositio a uestro imperio tuerit approbata, et quia

8/9 Cyrilus Alexandriam intravit d. 31. m. Oct. 431, cf. ep. 64 a

CXXIII Graece extat in A 63 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 17—19]. alia uersio Latina habetur in Collectione Winteriana 16

3 quia] δτε Γ 4 eos Γ nos M

8 Præmissa scripsi missam M

10 sex nomine suo scripsi uni mesexua M 12 personas corrupte; e. g. proposuerim dum personaret quia Maximianus ordinatus esset 14 excindere M 15 confunderunt M

16 uniuersas M 19 expoita M 21 uesane M 22 scriptum M lacunam statui. cf. ΓW τούς δὲ φοβήσαντες 27 iterum ΓW item M 30 tanta om. ΓW 32 reconuocari scripsi reconueniri M 35 comes erat Lupus commiserat M iterum ΓW igitur M

pullulantia scandala oporteret auelli ac solam fidem quæ in Nicæam a beatis et sanctis patribus exposita est, ab omnibus roborari. et istam legem consuete transgressi sunt qui de omnibus ludunt. non enim quieuerunt etiam post huiusmodi lectionem et communicantes depositis et corum nomina, quasi essent episcopi, nominantes, nec uero passi sunt abdicare quæ ad morbum corruptionemque piæ fidei sunt promulgata 5 capitula, et hæc dum sæpius ad disceptationem uocarentur a nobis; paratas enim hæreticorum capitulorum conuictiones habuimus. et testis est horum præfatus magnificientissimus magister, qui et nos et ipsos et tertio conuocauit et quater, dumque hoc 3 proponeremus, audiit. rogauimus post hæc propter illorum pertinaciam, ut hic euocaremur, et uenimus nec paululum remorati, nec ex quo uenimus, aliquando cessa- 10 uimus et coram pietate uestra et coram consistorio excellente rogantes ut pro capitulis certamen exciperent et aut ad conflictum uenirent aut certe expellerent ea tamquam fidei orthodoxæ aliena, et permanerent in sola fidei expositione beatorum patrum qui Nicæam conuenerunt. et ecce illi quidem, qui nihil horum facere uoluerunt, sed in hac hæretica controuersia perstiterunt, quæ ad ecclesiastica et sacerdotalia officia perti- 15 nent, permittuntur implere; nos uero absque collecta tanto tempore permanentes et in Ephesum et hic, et illie atque hic periculorum milia multa perpessi et lapidati a seruis amictu monachili optectis ac paulo minus subito interempti, quieuimus, quippe pro fidei M 807 4 pietate omnia sustinentes. post hæc placuit pietati uestræ et nos et illos pariter conuocare et eos qui pertinaces sunt, cogere ad dogmatum uenire disceptationem. dum- 20 Lp 90 que hoc futurum sustineretur, pietas tua ad ciuitatem protecta est, et illos quidem, qui accusantur hæresis, et quorum quidam propter hoc a nobis damnati sunt, alii uero excommunicationi subiecti, qui etiam nunc iam sub alia regula obnoxii sunt, ad ciuitatem uenire præccpit et sacerdotii ministerium gerere et episcopum consecrare; nos uero qui certamen pro pia fide suscepimus et omne periculum pro rectis clegimus sustinere 25 dogmatibus, nec urbem iussit intrare nec propugnare pro fide, dum expugnetur ab aliis, neque pro dogmatibus rectis insistere, sed nec ad propria saltem redire concessit, et sumus Chalcedone anxii et coartati gemimus de schismate quod contra ecclesiam 5 meditatur. huius rei gratia, tamquam qui nullum responsum potuimus obtainere, necessarium duximus pietatem uestram per has litteras edocere in conspectu dei et Christi 30 eius et sancti spiritus quia si quis ante restitutionem rectorum dogmatum fuerit ordinatus ab his qui hæretice fide sentiunt, omnem necesse ecclesiam separari, scindentibus sese et populis et cloris et contra inuicem collidentibus; nullus enim pie sentientium sustinebit ut illis communicet qui hæretice colunt, et perditioni salutem propriam dedicet. dum uero id contigerit, uestra præter intentionem propriam pietas agere compelletur; 35 schisma enim utique contra uoluntatem confirmabitur et contristabuntur hi qui pro fidei ueritate certantur, eo quod perditioni tradere proprias animas minime acquiescant neque consentire his qui in pia Cyrilli capitula uindicare contendunt. multi autem sunt qui pro fidei pietate certantur, tam nos Orientalis diocesis uniuersi et quæ nobiscum sunt cunctæ prouinciae ex Ponti atque Asiæ ac Thraciæ regione Illyricique et Italiæ; nec enim 40 illi episcopi his Cyrilli dogmatibus acquiescere patientur, qui etiam uestræ pietati codicem M 808 beatissimi Ambrosii direxerunt contraria huic quæ nunc pullulat, culturæ edocentem.

9 rogauimus] ἐδέησεν Γ operie pretium duxit II 12 pellerent M 13 solam M expo-
sitionem M 14 nicea M 18 ac scripsi et hac M 22 accusatur M 23 excommunicatione M
24 ministerium M 25 pro pia Lupus propria M 27 propriam M 28 que addidi scisme M
32 de fide Lupus fidei M sit addidi 34 perditionis M dedicet scripsi dedicant M 37 perditione M
39 diocesi M 41 illi scripsi ulli M dogmatibus acquiescere dogmatibus M 42 cultura M

uti igitur tale nil fiat nec amplius uestra pietas æstuetur, quæsumus deprecamur rogamus ut ante ordinationem non fieri sanciatis, nisi formam suscepint quæ ad orthodoxæ pertinent fidem, propter quam et congregauit nos amatrix Christi summa uestra.

Lp 91 Contestatio tertia quam Thodosio imperatori idem VII episcopi direxerunt

CXXIII 1 Non ad hæc euocationem uestræ pictatis sperauimus peruenturam. uocati 5
 [35] enim sumus honorifice, sicut euocari ab imperatore conuenit sacerdotes, et euocati ad fidem et confirmationem fidei sanctorum patrum, iuste pio imperatori obædientes aduenimus, et dum uenissimus, neque ab ecclesiastica recessimus consequentia neque uestra constituta contempsimus, sed conuersati sumus a die qua in Ephesum uenimus, usque hodie uestrorum nutuum secutores. uerum nihil nos circa præsentem uitam, 10.
 sicut apparet, adiuuit custodia ordinis boni; magis uero, ut uidemus, etiam ualidissime nocuit. nam nos quidem, qui ea usi sumus, usque præsens in Chalcedonam detenti deguimus, uix tandem uero nunc dimissi sumus, ut ad propria redeamus; qui uero omnia confuderunt et turba compleuerunt mundum et contendunt ecclesias separare ac pietati euidenter obsistunt, quæ sacerdotum sunt, gerunt et utuntur ecclesiis et illicite speratæ 15.
 ordinationis, ut putant, obtinent firma promissa* * et ea quæ ad pauperum offeruntur inopiam, expendunt in seditionariis suis, dum certe non illis solis, sed etiam nobis sis imperator. pars enim non parua tui Oriens existit imperii, in qua semper recta fides M 809 effulsit, super hanc uero etiam reliquæ regiones atque prouinciæ ex quibus congregati 2 sumus. non igitur despiciat imperium uestrum quod corruptitur fides, in qua et 20.
 uos baptizati estis et uestri parentes, in qua defixa sunt ecclesiæ fundamenta, pro qua beati martyres multa milia generum mortis libentissime suscepserunt, cum qua et barbaros uicistis et dissoluistis tyrannos, qua et indigetis in bello quod nunc Africam com-
 Lp 92 prehendit. erit enim uobis <pro>pugnator omnium deus, si eius pia dogmata defensetis et prohibeat is scindi corpus ecclesiæ; scindetur enim, si superinductus fidei a Cyrillo et 25.
 3 confirmatus ab aliis hereticis sensus obtineat. hæc iam quidem sæpius in conspectu dei et in Epheso et hic obtestati sumus et uestram docuimus pietatem, satisfactionem nobis acquirentes apud omnium deum; exigit namque a nobis et istud, sicut scripturæ diuinæ in apostolicis atque propheticis eloquiis docent. nam beatus quoque Paulus 1 Tim. 6, 13 exclamauit ac dicit: obtestor in conspectu dei, qui uiuificat mortuos, et ..
 Iesu Christi, qui testimonium præbuit sub Pontio Pilato, bonam confessionem, et Ezechieli deus præcipit distinguere his qui in populo sunt, et inter-
 cf. Ezech. 3, minationem ponit dicens: si non distinxeris, pereuntium sanguinem de tua 18. 20 manu perquiram. hoc iudicium metuentes, necessarium fore credimus nunc docere imperium uestrum quia ea quæ sunt Apollinarii et Arrii et Eunomii, docent in ecclesiis 30.
 hi qui eis uti permissi sunt et illicite atque irregulariter sacerdotium gerunt et non saluant animas ingredientium, si qui tamen illos et audire contenti sunt. per diuinam siquidem gratiam, quæ omnes homines parcendo gubernat et misericorditer regit et cunctos esse uult saluos, maxima pars populi sana est et pro rectis dogmatibus pugnat;

CXXIII Graece extat in A 64 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 19. 20]. alia uersio Latina habetur
 in Collectione Winteriana 17

2 sanctiatis M

5 uocati M 7 iuste] δικαιως pro διο και ως quod extat in ΓΙΙ' 10 nūnctium M

14 pietate M 15 obsistunt Lupus assistunt M 16 lacunam prodit Γ στάσεις ἐν ταῖς ἔκκλησισ
 ἐτέλουσι 20 dispiceat M 22 milias M generum ΓW penerum M 23 euicistis M
 africa M 24 pugnator M 25 excindi M excindetur M 33 percuntium Lupus pretium M
 34 nunc scripsi hinc M

propter quos præcipue dolemus ac pungimur animo, metuentes ne paulatim serpens
 4 languor plures obtineat et commune fiat hoc malum. hæc nos uestram rursus docemus
 tranquillitatem nec umquam docere desistimus et oramus ut annuat imperium uestrum
 deprecationibus nostris nihilque subintroduci sanctorum patrum qui Nicæam conuene-
 runt, fidei permittatis. si uero et post hanc nostram deprecationem et coram deo 5
 commonitionem non acquieuerit pictas ucstra, nos et puluerem pedum nostrorum ex-
 cutiemus et cum beato Paulo clamabimus: mundi nos sumus a sanguine omnium. Act. 20, 26
 non enim quieuimus nocte ac die, ex quo in istam benedictam synodum uenimus, et
 imperatorem et iudices et milites et sacerdotes et laicos contestantes ne fiant traditæ a
 10 patribus fidei proditores.

Pars sermonis unius quo in Chalcedonam dicunt usum Theodoretum episcopum Cyrrensis Lp 93
 ecclesiæ

M 810

Christus præsit nostro sermoni, per quem et ipsi sermones et nos eius diuinorum CXXV [36] ministri uerborum; Christus, qui positus est in ruinam resurrectionemque Luc. 2, 34 multorum et in signum cui contradicitur, olim quidem ab Israele carnali,¹⁵ nunc uero etiam spirituali; Christus, qui infidelibus quidem offensionis est lapis et 1 Petr. 2, 8. 6 scandali petra, non confundit autem credentes in se; Christus ** ille lapis quem reprobauerunt ædificantes et factus est in caput anguli; Christus ecclesiæ 1 Petr. 2, 7 fundamentum; Christus lapis ille qui sine manibus est abscisus et mons factus est magnus Dan. 2, 34. 35 et operuit orbem terræ secundum prophetiam Danielis; Christus, pro quo et cum quo et 20 propter quem nos expugnamur, et propter quem nos sumus ab imperiali ciuitate prohibiti, sed non sumus cælorum regno priuati (ciuitatem namque habemus Ierusalem cælestem, cuius artifex *et* ædificator est deus, circa Pauli Apostoli uocem), Christus, propter Hebr. 12, 22 quem *terribiles* Propontidis undas nauigare præsumitis, ut nostram uocem audire possitis, imaginem uocis esse putantes uestri pastoris. concupiscitis enim delectabile 25 melos audire uestri pastoris, illius pastoris quem compastores eius calamorum, sicut arbitrantur, subscriptionibus peremerunt. ad quos deus exclamat per prophetam: pastores multi corruperunt uineam meam, polluerunt partem meam, Ier. 12, 10 posuerunt partem meam desiderabilem quasi intransmeabile desertum. dicat de ipsis per alium quoque prophetam: secundum multitudinem suam Os. 4, 7 peccauerunt mihi; ponam gloriam ipsorum in ignominiam. dicat per alterum denuo prophetam: uæ filii desertores; fecistis consilium, et non Ies. 30, 1 per me; et conspirationes, et non per spiritum meum, ut adicceretis Lp 94 peccatum super peccatum. conuertimini qui profundum inistis con- Ies. 31, 6 silium et inicum. dicat ad eos Esaias: manus enim uestræ pollutæ sunt 35 sanguine, et digitæ uestri in peccatis. lingua uestra locuta est nequitiam, Ies. 59, 3—5 et os uestrum iniquitatem meditatur. nemo loquitur iusta, quia con- cipiunt dolorcm et pariunt iniquitatem. oua aspidum ruperunt et telam

CXXV Græce extat in A 71 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 25—27]. alia uersio Latina habetur
 in Collectione Winteriana 24. initium [13. 23—29] adfertur in Conc. quinti coll. V [L V 506 = M VIII 293]

3 desistimus M 6 communionem M 6/7 excutiemus ΓW excutientes M 11 cyrensi M
 17 lacunam statui; cf. Γ Χριστὸς δ πολυτελῆς λίθος δ θεμέλιος κατὰ τὴν Ἡσαλου φωνήν. Χριστός δ λίθος
 ἐν ἀπεδοκίμασαν 20 operuerit M 23 et addidi secundum ΓW 24 terribiles addidi secundum ΓW
 25 delectabiles M 27 quos Lupus quod M exclamat Lupus exclam̄s M 29 intransmeabile M
 33 adicceretis M

araneæ texunt. uidete accusationem malitiæ et fragilitatis nequitiae conuictionem: oua aspidum et telam araneæ; hoc quidem malitiæ partus, illud uero infirmitatis conuictio. addit ergo dicens: et comesurus ex ouis eorum, confringens inuenit monstrum. uidisti malitiam languidam, uidisti eum qui iniustitiam pertulit, minime læsum? uidisti cum qui expugnatus est, coronatum? et comesurus, ait, ex ouis eorum, confringens inuenit monstrum. quod est M 81 autem monstrum nisi quod generare non potest? ac si diceret quia malitia non potest uenire ad perfectionem. prædica igitur nebis ctiam speciem malitiæ: ait enim quod mirum est, sic dicens: et in eo est basiliscus. hoc est mirum quia et basiliscus in eo et monstrum. basiliscus uero malitiam significat. quia enim bestia hæc 10 amarissima est omnium reptilium, ipsi partum malitiæ comparauit. monstrum uero idem rursus propter fragilitatem malitiæ dixit. sequitur demum sententia hæc: Ies. 59, 6 tela corum non erit ad uestimentum, nec operientur ab operibus manuum suarum. cur hoc? quia opera eorum opera iniquitatis. dic et speciem Ies. 59, 7. 8 iniquitatis: pedes eorum ad malum currunt. ad quid facieñdum? et ueloci 15 sunt ad effundendum sanguinem. quid ergo ad hæc? contritio et infelicitas in uiis eorum. semitæ namque illorum, per quas ambulant, peruersæ sunt, et uiam pacis ignorant. uere lamentationibus digna sunt ista, ut contra sacerdotes loquantur talia sacerdotes; sed ista nos dicimus, non tam illos accusantes quam uobis potius prouidentes.

Ier. 2, 12 Et post aliqua: In ueritate expauit super hoc cælum, et ampliore terra est perturbata formidine, dicit dominus. quoniam duo et nequam fecit populus meus; me dereliquit fontem aquæ uiuæ, et foderunt sibi lacus contritos, qui aquam continere non poterunt. dicat ad eos deus per Ier. 2, 10 Ieremiam prophetam: transite ad insulam Cethim, et uidete. non uultis, 25 Lp 95 inquit, acquiescere uerbis meis, non consentitis prophetis, non suscipitis legem, non creditis scripturis diuinis? paganorum filios doctores adsciscite, ite ad gentes et discite quomodo putatiui dii honorentur ab eis, dum certe non sint dii. transite ad insulas Cethim, et uidete, et in Cedar transmittite, et omnino Ier. 2, 11 perquirite si facta sunt talia. quæ talia? si mutabunt gentes deos 30 suos. quales illos? qui certe non dii sunt. et cur dicis hæc? populus autem meus mutauit gloriam suam, ex qua nihil ei proderit. hæc etiam de istis conuenit dici. nam gentilium pueri ligna et lapides honorantes, immortalia hæc appellant; tu autem, qui eos illa prohibes adorare et solum uerum deum ammones colere, Ies. 40, 12 qui montes penso statuit et statera colles, qui manu mensus <est> aquam et palmo cælum et omnem terram cubitu, qui statuit cælum sicut cameram, Ies. 40, 22 qui tenet gyrum terræ totius et habitantes in ea tamquam locustas, qui uerbo suo fecit hæc omnia et in uno momento temporis præsentauit tamquam fuissent prius quæ ante non fuerunt, et qui dedit quæ non erant, ut essent, sola propria uoluntate, hunc uelut hæc omnia oblitus, passionibus subicis et cum tanquam passibilem deuni sic adorari quasi legis latione promulgas? et paganorum quidem, sicut dictum est, pueri, cupiditatis nimietate languentes, et cælum uocant impassibile et soleni impassibilem

2/3 plura nec meliora habent ΓII τὸ δὲ διδταγμα τῆς ἀσθενείας. οὐδὲ ἀσπίδων τῆς κακίας τὸ εἶδος. ιστὸς ἀράχνης τῆς ἀσθενείας ὁ ἔλεγχος 3 comessurus M 5/6 comessurus M 8 speciem ΓII spein M 16 effundendum Lupus effugiendum M 24 contritus M potuerunt M theat ΓII dicit M 29 cethin M 35 manus M est addidi 36 palinos M gubitu M 40 hunc scripsi tunc M om. ΓII et eum scripsi eum et M 41 promulgas et scripsi secundum ΓW promulgasset M 42 impassibile M

nominant et leges de stellis uelut immortalibus ferunt et terram, quam conculcant, deificant; nos uero inuisibilem increatum incomprehensibilem inperscrutabilem credimus esse passibilem? absit, saluator noster ac benefactor, ne umquam sic a tua recedamus adoratione, ne tuam sic ignoremus naturam, ne usque adeo circa tua simus indeuoti dona neque liberatorem nostrum passibilem suspicimur, qui nos ex passionibus ad inpassibilitatem transduxit, qui donauit inpassibilitatem passibilibus. hanc depreciationem deo et pro nobis et pro uobis offerimus, cui gloria in sæcula. amen.

Supra scripta ex nomine beati Theodoreti posuit Irenæus, qui dum <tam> Nestorianus fuerit, ut pro illo in exilium mitteretur, sciens doctrinam Theodoreti in ecclesia Lp 96 dei præfulgere, uoluit cum propter illa quæ post gesta sunt, ut uarium denotare. 10

Idem uero Irenæus et ista posuit, post prædicta dicens:

Sermo Iohannis Antiocheni, quem dixit in Chalcedona post sermonem Afthonii presbyteri et episcopi Theodoreti

Sacra lex est ut quæ filiorum sunt, patribus deputentur. meus est igitur CXXVI [37] Galaad et meus est Manasses; magis uero non mei, sed dei sunt, qui uestrum 15 Ps. 59, 9 sacram gregem congregauit ad nos instantiamque illi pro pia fide donauit super alia bona; ego uero ad hoc surrexi tantummodo, ut salutarem uos pariter et ualedicerem uobis. carpemus namque iter uobiscum manentes, et rursum uobiscum sumus ad fratres uestros eentes. permanat enim sine impedimento ubique dilectionis natura. saluto uos atque rogo ut pacem habeatis ad deum, qui ante quidem Christiani fideles 20 eratis, nunc uero etiam confessores. omnis qui magnam se nouit obtinuisse substantiam, fortiter decertatur et eum pro his quæ possidet, laborare non piget, ne prodat hæc ipsa quæ possidet. nemo igitur uobis auferat paternam fidem, quam nos quoque sicut depositum filiis commendamus. attendite ad patres nostros atque maiores, quos nec tormenta nec mors nec aliud quodlibet humanum ualuit ab affectu fidei submouere. nostris uero temporibus paruæ minæ sunt, magna est merces; paruæ passiones, sed magnæ coronæ. nemo uobis depositum abigat, dico uero [ad] integratatem Lp 97 dogmatum; nemo uobis deitatem persuadat esse passibilem neque unam naturam diuinitatis et corporis. nam illa quidem semper est per se diuina substantia, illam uero suscepit. unde coniunctionem prædicamus et non confusionem; unionem, non tamquam liquorum mixturam. deus istud propter illud, filius hoc propter illud, omnia hoc propter illud; adoratur cum illo, glorificatur cum illo, et huic coniunctum inseparabiliter semper, naturæ nostræ primitiæ nominatur. hæc custodite, et deus 1 Cor. 15, 20 pacis erit uobiscum, defendens uos quo ipse nouit modo. ipsi honor et gloria in sæcula. amen. 35

Epistula sancti Iohannis Antiocheni episcopi quam præfecto scripsit ab Ancyra Lp 98 M 813

Insatiabile quiddam re uera nequitia est, et insatiabile nimium. et hoc ex aliis CXXVII [38] quidem quis plurimis uideat, nihilo minus uero et ex istis qui omnes quidem principum

CXXVI Græce extat in A 72 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 27. 28]. alia uersio Latina habetur in Collectione Winteriana 25

8 Supra scripta scripsi sca M tam addidi 16 pro pia Lupus propria M
19 permanat scripsi secundum ΓΙΙ' permaneat M 27 abigat scripsi οὐλήσῃ Γ babeat M ad de... .

leges, omnes uero calcauerunt ecclesiasticas sanctiones et sursum uersum cuncta fecerunt. non satiati enim Firmus atque Theodotus et qui cum eis, iniquitatibus quæ in Epheso et quæ in Chalcedone factæ sunt, et seditionibus quæ in Constantinopolim, *<et>* euersione piorum dogmatum, nunc rursus illicitis litteris omnia temptant loca turbare. nam nunc quoque cooperatorem sibi sumentes illum quem in Constantinopolim produxerunt, 5 direxerunt contra nos ad Ancyram litteras infirmiores *<ab>* arancis et inaniiores ab umbris, multam tamen eorum nequitiam prædicantes. nam dum prius ipsi a nobis excommunicati sunt, co quod haereticis subscriperint Cyrilli capitulis corumque inpietatem roborare præsumpserint, dumque excommunicationis conculcauerint terminum et Can. Ant. 4 comministraverint condemnatis et secundum sanctorum patrum regulas per hoc ipsi 10 quoque depositi sint, suspensiones contra nos segregationesque miserunt, simile aliquid facientes uelut si quis uinctus et adhuc ipsis uinculis obnudatus uincientem se uincire conetur. memor est autem magnificencia uestra quia et quando Chalcedone degembamus, saepius et piissimo principi et uestræ magnitudini diximus quia quicumque a damnatis atque excommunicatis ordinatus fuerit, ordinationem habet illicitam et ini- 15 quam. quomodo autem ueniet spiritus gratia orantibus eis quibus interdicta est sacerdotalis oratio? hæc et olim docuimus magnificientiam uestram et notum facimus Lp 99 in præsenti quia nos nec istos esse scimus episcopos nec illum qui ab istis est factus. nam illi quidem transgressione regulæ sub regulæ facti sunt poena; ille uero ab eis nihil accepit, quia nihil habebant quod inpertirent illi qui semet ipsis ante priuauerunt. 20 hæc si potestas uestra probauerit, quæsumus ut etiam piissimo et amico Christi imperatori nostro legantur et magnificissimo gloriosemoque præposito et omni amico Christi consistorio siue senatu, ut uniuersi cognoscant quia nos usque ad præsens nulli nosmet ipsos subicimus criminis, sed ordinabiliter omnia et consequenter et secundum quod placet regulis, egimus.

25

Lp 100 Epistula Iohannis Antiocheni patriarchæ et omnium qui in eadem ciuitate pariter con- M 814 uenerunt episcoporum ad imperatorem Theodosium post certamina quæ hi habuerant episcopi in Epheso et in Chalcedona

CXXVIII[39] Scientes quia uestrum pietate ornetur imperium et quia euangelicis et apostolicis dogmatibus faueatis, euangelizamus serenitati uestræ, præ omnibus hoc uos laetificare 20 præcipue cognoscentes, quia per diuinam gratiam, quæ orthodoxam fidem omnibus modis euacuari non sinit nec permittit effluere, sed semper scintillam relinquit et per hanc reaccendit extincta, quia omnes Orientalis diocesis episcopi et clerici et populi rectis sunt salui dogmatibus et perseverant in fide quæ a beatis patribus exposita est in Nicæam congregatis, et eligunt potius omnibus priuari corporis membris quam uel unam 25 rectæ illius confessionis syllabam prodere. propter quod et Cyrilli capitula tamquam ualde contraria et sanctorum apostolorum [prædicationi] doctrinæ et sanctorum euangeliorum prædicationi et expositioni fidei quæ in Nicæam facta est, execramur uniuersi et amicam deo uestram quæsumus summitatem in nulla ecclesiarum quæ sunt sub cælo, permittere dogma illud inpium prædicari, sed ut nefas et blasphemiam ab uniuerso 30 mundo fugari præcipite. decet enim uobis, quia ab ipso domino Christo sumpsistis

2 satiati *Baluze* sauciati *M* 3 et *addidi* 6 ab *addidi* 9 *psumpserunt M* 11 *suspensiones Lupus* *suspeciones M* 14 *piissimo Lupus* *sepissimo M* 18 *illis M* 20 *habebunt M*
23 *senatu M* 32 *scintilla M* 33 *epis M* *clericis M* 37 *prædicationi del. Lupus* 41 *sumpsisti M*

imperium, seruare illi mundam dogmatum traditionem, omni additamento hæresecos liberatam. sic enim super præsens imperium fruetur uestra pietas et futuro, quod Lp 101 et curis est liberum et non recipit finem, sed illud quod senescere non potest, immortale gaudium tenet.

Iohannes episcopus Antiochiæ incolumem uestram pietatem et multis annorum 5 curriculis perdurare oro ecclesiis Christi et Romano principati, deo amicissimi et optimi dei cultores et piissimi imperatores.

Similiter et omnes pariter conuenientes episcopi subscripti.

Epistula Theodoreti episcopi Cyrri quam scripsit ad populum Constantinopolitanum, Lp 102 per quam ostenditur quia non solum prius et post, sed et quando ab Epheso ad 10 Chalcedonam et a Chalcedone rediit ad ecclesiam suam, semper fidem catholicam prædicauit, licet Nestorium damnare distulerit, non credens illa eius esse dogmata quæ et ipse Nestorius denegabat et in Ephesum ex quaternionibus sub eius nomine nullo teste probata credebat

1 Quale quiddam patiuntur et faciunt auium matres, quotiens nidos suos deprædandos 15 CXXVIII¹ aspiciunt (anxiantur enim et garrule stridunt et ad similem uolatum teneros adhuc pullos M 815 [4c] hortantur, ut aucupantium manus effugiant), tale aliquid patior simul et facio, lamentationes uestras ex litteris audiens et quasi uos garrule stridentes ac tremule mentis oculis cernens. inspectis namque ipsis litteris, mox lacrimarum cunctos humores expendi et, sicut dicit propheta, exitus aquarum deposuerunt oculi mei, et tacens simul 20 Ps. 118, ac gemens permansi diutius, hoc inprouisum cogitans malum et diuisionem corporis ecclesiæ et prælium omni bello ciuili deterius. non enim de una tribu tantummodo sumus, sed de utero uno, eundem gloriante habere nos patrem omnium deum, eandem matrem sanctissimam ** fontem. non solum uero unius uteri sumus, sed unius quoque tori, unius mensæ, unius et uictus, et licet membra multa simus atque diuersa, 25 unum tamen corpus efficimus circa apostolicam doctrinam dicentem: uos estis corpus Lp 103 2 Christi et membra de membro. sed nec naturæ cognatio nec communio partuum 1 Cor. 12, 27 nec quod una mystica mensa perfruimur nec quod manus inuicem sumus ac pedes et oculi et quod unum corpus uniuersi complemus, uinculum sufficit seruare concordia, contemptis uero cunctis legibus pacis, tamquam latrantes <canes> propria membra discepimus et aduersariis facti sumus præda facilima atque insultationis et illusionis occasio, eo quod inuicem nobis sicut aduersariis abutamur incidentesque cuneum nostrum et partes eius in inuicem uertamur. unde ridunt quidem gentilium pueri, ridunt quoque Iudæi, exiliunt agmina hæreticorum ouanturque cuncti aduersarii ueritatis et nostris malis insultant, contra inuicem nos respicientes partitos, et propriam pacem 35 nostrum prælium ducunt. hos autem qui horum causæ sunt facti, nec hoc euigilare facit atque ad semet ipsos reuerti, ut radicitus euellant quæ male sunt seminata zizania, et salutaribus apostolorum sint contenti scemnibus, quæ spiritus per omnia sancti gratia præsttit. hæc igitur mox ut epistulam legi, mente percipiens, ingemui, lamentatus sum, in lacrimis meditationes expendi quas peperit dolor, quando super ista quæ dixi, ... in animo introiit non error solum seducentium, sed et illorum qui seducuntur, læsio. 3 sed dum recogitassem eum qui est a principio usque nunc ecclesiæ statum, et quomodo

1 nunda M 3 linem scripsi fidem M

11 ad calcedonam M 21 diutinus M 24 lacunam statui e. g. supplendo ecclesiam, eundem baptismatis sacratissimum 30 canes addidi 33 uertimur M quidam M 38 sunt contempni M 39 percipiens M 40 meditationes scripsi timet tationes M

Vita concilliorum oecumenicorum. 1. 4.

2 Cor. 12, 9 superans expugnata, expugnans superata perficit, dum uirtus a domino in infirmitate <perficitur> ac probatur circa ipsius domini uocem, aliquantulum recreatus sum nimietatemque dissolui tristitiae. rememoratus enim etiam sanctorum euangeliorum doctrinas, inueni saluatorem dominumque nostrum nihil suaue neque festiuitate dignum in terra uita sanctis suis promisisse discipulis, labores uero esse atque sudores <pro> 5 sua lege ferendos et iniurias ac iurgia et plagas atque flagella et quæstiones prædicere.

Mt. 10, 16. 18. ecce, inquit, ego mitto uos sicut oves in medio luporum. et coram præsides 22 ac reges ducemini propter me, et in synagogas suas flagellabunt, et critis odio omnibus propter nomen meum. et post ista insurrectiones in

Mt. 10, 21 inuidem docens ait: tradet autem frater fratrem in mortem et pater filios; 10

Lp 104 et insurgent filii in parentes et morte eos afficiant. eorum uero quæ

Mt. 10, 22 dicta sunt finalis extremaque sententia continent etiam fructum: qui autem perse- 4 uerauerit usque in finem, hic saluus erit. discimus ergo ex his nihil remissum

plenumque lætitiae quærere in præsenti uita, bonorum uero quæ sperantur sortitionem

M 8, 6 uiriliter sustinere et fortiter ferre quæcumque propter ueritatem contigerint tristia. 15 huiusmodi enim perseverantia futura nobis bona prouidebit. dicit enim beatus

Rom. 5, 3. 4 Paulus quia tribulatio patientiam operatur, patientia uero probationem, probatio autem spem, spes autem non confundit. confessionis tribulatio festiuitatis initium est; qui uero illam sustinent, cui non potest miseri tristitia, et in inediæ experimento nutriuntur rebus <futuris>. exspectationes fructuum pondus 20 laboris exonerant. unde et sanctorum apostolorum contubernium, dico autem Petrus

Act. Ap. 5, 41 et Iohannes, dum a Iudæis perflagellati fuissent, exierunt gaudentes quia digni facti sunt iniuriam pro Christi nomine sustinere. et Paulus pietatis

2 Cor. 12, 10 procensor exclaims: complacet mihi in infirmitatibus, in iniuriis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis, in seditionibus pro 25 Christo. explicans rationem dicit: quando enim infirmor, tunc potens sum. et non ait »tolero infirmitates et iniurias« et reliqua, sed complaceo, inquit, id est gaudens suscipio, cum uoluntate flagellarum, tormentis gaudeo, festiuitas doloribus commiscetur, et illa quidem natura sensibus ingerit, hanc uero uoluntas adducit. et mox

2 Cor. 11, 30 infert inquiens ita: si gloriari oportet, de infirmitate mea gloriabor, et alibi: 30

Rom. 5, 3 non solum uero, sed et gloriamur in tribulationibus. non autem dicit »perseueramus« uel »toleramus« uel »tribulationes patienter ferimus«, sed ait gloriamur in tribulationibus, inter tribulationes declarans uoluntatem animæque fiduciam de spe notificans futurorum. quia enim in principio certaminum summitas est dolorum, et circumuallantium se malorum multitudinem cernens et deprecans ut seruetur ex tribus 35

2 Cor. 12, 9 certaminibus, iudicem dicere audiit: sufficit tibi gratia mea. uirtus enim mea in infirmitate perficitur. lætabatur postea flagellatus, insultabat cum torqueretur, extensus quasi in choro gaudebat, cum plagis funderetur, ymniebat, gratias

1 superans scripti super M 2 perficitur add. *Lupus*

3 tristitiae *Lupus* et stitue M 4 euangeliorum *Lupus* et angelorum M 5 in terrena uita *Lupus*

intuere nauitu M 6 esse scripti est M 7 pro addidi 8 ferendos scripti proferentem M

iniurias ac scripti iniuria sua M 9 quæstiones [= βασινους] scripti que M 10 ducimini M

9 eritis eritis M 11 extremiique M 12 sententiam M 13 autem scripti enim M 14 dicimus M

14 sortitionem scripti seruitionem M 15 tristia *Lupus* tristitia M 16 patientia M 17 tri-

bulatio scripti uero liberato M 18 illa M 19/20 in inediæ scriptiime M 21 futuris

addidi 22 a Iudæis scripti a iuda et M 23 fecissent M 24 complaceo mihi] complacemus M

25 in seditionibus = ἐν ἀκαταστασίαις cf. Theodoret., de carit. p. 1306 Schulze 26 infirmates M

28 fortuitas M 29 inquires M 30 eruetur M 31 certaminis iudice M 32 permittitur M

flagellatur M

agebat in uinculis, ecclesias ex carceribus faciebat, noctes psalmodiis mutabat in dies, irascebatur contra eos quos flere audiebat propter futuras ei temptationes, atque dicebat: quid fletis et contunditis cor meum? ego enim non solum ligari, sed ^{10. Ap. 21. 13.}
et mori pro domini nostri Iesu Christi nomine paratus sum.

Ista omnis apostolorum chorus faciens *<patiens>* que permansit, hæc qui post illos fuerunt ueritatis athletæ, hæc sunt etiam multi qui pro pia religione sentiant atque perficiant. non enim nos omnino deseruit illa [autem] gratia quæ cernit desuper uniuersa, dereliquit autem nobis dominus semen, ut non similemur Sodomis et Gomoris, et est opera etiam *<eius>* per misericordiam saluatoris aurea grana in botruo cernere, quæ circa imaginem propheticam benedictio domini nominantur, et spicas non duas ¹⁰ *Ies. 65. 8* aut tres, sed multa milia solida in ualle radicatas et uberes, oliuas quoque non quattuor aut quinque tantum, sed numero plures super extremitatem plantatas montis excelsi, quæ ab inimicis furantibus auferri non queant. hæc enim tropice propheta sanciuit de his quos pietas nutrit, qui diuinum depositum minime prodiderunt, sed intemperabile atque incontaminabile seruauere. scit dominus qui sint eius, et adest precum firmator ¹⁵ *Hebr. 13. 5* et excitat laborem sua propugnatione *<et>* leuigat clamore: non te deseram neque ¹⁶ *Ies. 58. 9* derelinquam; et adhuc loquente *<te>* dicam »ecce adsum«. ecce ego uo- ¹⁷ *Mt. 28. 30* biscum sum omnibus dicibus usque ad consummationem saeculi et confi- ¹⁸ *M 817* dite, ego uici mundum et sufficit uobis gratia mea. uirtus enim mea in ¹⁹ *Ioh. 16. 33* ²⁰ *2 Cor. 10. 9* infirmitate perficitur. ob hoc enim quia inpugnat et multa undique sagittarum ²¹ milia excipientes neque fugiebant neque cadebant, sed fortiter stabant et habebant immobilem mentem, *<ob>* hoc ipsum ait amplius prædictam eis regni uirtutem. exponentes enim sagittas inpugnabant aduersus nos et lapides ac lanceas ** micos non deiciunt milites. hoc igitur audientes uerbum contra insurgentes molestias hæsitare non conuenit, sed fortiter stare hereditatemque paternam inadibilem furibus custodire et super- ²² num custodire nutum. ueniet enim quandoque qui uenturus est, et non tardabit et athletas proprios coronabit. credimus uero quia et gregem suam, quæ diuisa est, celeriter uniet, et pascit nos continuo et non sinit fieri sicut in principio, quando non erat nobiscum, et eos qui errauerunt, conuerteret et languentes saluabit et salutem custodiet in- ²³ columbus. confidite igitur uos, qui estis priæ religionis peculiare nutrimentum, et ²⁴ *Lp 106* uestram ipsorum salutem operamini, ad uirtutes animi inuicem prouocantes et diuinæ leges ad memoriam reducentes deprecantesque deum ut hanc caliginosam nubem pingue in- ²⁵ que dissoluat et omnibus lumen ueritatis ostendat et doccat uniuersos quia impassibilis et immutabilis est trinitatis natura secundum sanctorum patrum doctrinam qui Nicæam conuenerunt, dicentem: eos enim qui dicunt »erat aliquando quando non erat«, et »ante- ²⁶ quam nasceretur, non erat«, aut quia ex non extantibus factus est uel ex alia *<qua>* cumque subsistentia, dicentes esse uertibilem aut mutabilem filium dei, hos anathematizat sancta catholica ecclesia. qui ergo diuinæ naturæ passiones apponunt, eam uertibilem dicunt atque mutabilem; mutatur namque ac uertitur quod se aliter atque aliter habet.